

GR 151 Camins del bisbe i abat Oliba – Etapa 12 – De Molló a Prats de Molló

17,4 km – 4:30 hores – Ascens: 820 m – Descens: 1200 m

Temps parcial [hh:mm]	Temps total [hh:mm]	Descripció	Distància parcial [km]	Distància total [km]	Altura [m]
0:00	0:00	Molló. Sortim de la plaça Major en direcció N pel carrer de Setcases, que enfila fort.	0,000	0,000	1182
0:03	0:03	Sortint del poble, deixem a la dreta Can Borrató.	0,189	0,189	1206
0:01	0:04	Després de l'antic dipòsit, girem a la dreta pel camí secundari.	0,121	0,310	1229
0:01	0:05	Esquerra i el proper a la dreta per la pista principal.	0,072	0,382	1232
0:14	0:19	Atenció en aquest punt, que la vegetació crescuda pot tapar les marques i el camí fa un gir bruscat.	0,920	1,302	1300
0:01	0:20	Creuem el torrent de la Font de l'Espatllat.	0,040	1,342	1298
0:04	0:24	A la dreta hi deixem la masia de La Bola.	0,281	1,623	1291
0:06	0:30	Flanquem el bosc per endinsar-nos-hi. A la nostra dreta, unes vistes de Fabert.	0,403	2,026	1332
0:04	0:34	Deixem el bosc i fem dretes tot enfilant el planer dels prats pirinencs.	0,227	2,253	1357
0:05	0:39	Novament entrem a la boscúria, que no deixarem en una bona estona fins arribar al veïnat de Grells , un xic més avall.	0,336	2,589	1336
0:11	0:50	Veïnat de Grells , és habitat sols per 6 persones repartides en 3 ó 4 masies.	0,791	3,380	1280
0:01	0:51	Sortim del veïnat direcció N.	0,020	3,400	1284
0:04	0:55	Deixem la pista principal i baixem per un corriol a l'esquerra.	0,283	3,683	1281
0:07	1:02	Creuem el Ritort pel pont de la carretera d' Espinavell (GIV-5225) i remuntem per l'altre costat.	0,490	4,173	1215
0:05	1:07	Arribem a Espinavell , conegut per la concorreguda tria de mulats.	0,281	4,454	1204
0:03	1:10	Sortirem del poble pel carrer d' Enllà.	0,244	4,698	1254
0:02	1:12	Deixem el camí principal per anar cap a la dreta descendint fins al torrent de Coll Pregon per un camí carreter.	0,139	4,837	1266
0:02	1:14	Remuntem amunt tot seguint el curs de l' antic camí d'Espinavell a Fabert.	0,124	4,961	1259
0:28	1:42	Entrem al veïnat de Fabert. A la font de la plaça hi trobareu escrits tots els noms dels	1,882	6,843	1389

Temps parcial [hh:mm]	Temps total [hh:mm]	Descripció	Distància parcial [km]	Distància total [km]	Altura [m]
		veïns del poble.			
0:02	1:45	Deixem el veïnat direcció NE.	0,141	6,984	1396
0:02	1:47	Deixem el camí per un sender que marxa a la dreta.	0,164	7,148	1387
0:11	1:59	Recuperem el <i>camí de les Dous</i> que seguirem dreta amunt pocs metres fins a trobar el sender a l'esquerra.	0,794	7,942	1410
0:05	2:04	El camí puja dret fins al puig de la Rodonella , per sobre de la cota 1.500 m.	0,325	8,267	1456
0:09	2:14	Arribats en aquest punt del prat, ens desviem a la dreta cap a la torrentera, sense arribar dalt de tot.	0,713	8,980	1571
0:16	2:30	Basses de Puig Sec. A l'esquerra ens queda el cim de 1.633 m. que dona nom a aquests abeuradors naturals.	1,020	10,000	1621
0:01	2:31	Frontera francesa.	0,050	10,050	1622

Aquí finalitza la descripció del recorregut, que arriba a la frontera administrativa francesa. Tot i això, el nostre camí no finalitza aquí. De seguida, en començar la baixada, trobarem la Torre del Mir, que ja haurem vist des del coll de les basses.

La Torre del Mir data del segle XIII. Originàriament anomenada «Torre de Castellar», fou construïda en aquest lloc estratègic per Jaume II de Mallorca, per vigilar amb les seves veïnes, l'antiga frontera entre el regne d'Aragó i França, després de les llacunes de defensa constatades en els combats de 1285. Restaurada al segle XIV sota Pere IV d'Aragó, serà abandonada com la majoria de les torres a senyals quan el Tractat dels Pirineus el 1659 faci retrocedir el traçat de la frontera. Fou nomenada Torre del Mir al segle XVI, del nom de la masia situada a sota.

Durant la baixada, pel bosc, passarem per les masies del Mir i el Xatart.

